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عملیات سوسنگرد 2 در سوسنگرد به طور مشترک بین سپاه و ارتش (1359ش)
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* 26 آبان در دفاع مقدس

* عملیات سوسنگرد 2
در سوسنگرد به طور مشترک

بین سپاه و ارتش (1359ش)
اشاره:

در چنین روزی عراق در ادامه فعالیت و فشار خود برای تسخیر سوسنگرد، بار دیگر تانکها را وارد شهر کرد . چند دستگاه تانک تا
ده متری مسجد جامع ( مقر نظامی شهر ) پیشروی کرد که با انهدام دو دستگاه آن، این حمله متوقف و به شکست منجر شد .

* شهادت سرلشکر پاسدار «مهدی زین الدّین» فرمانده لشکر 17 علی بن ابیطالب(ع) (1363ش)
اشاره:

سردار رشید اسلام، شهید مهدی زینالدین در سال 1338 ش در خرم آباد لرستان و در یک خانواده مذهبی به دنیا آمد. دوران
تحصیلات متوسطه را که مصادف با تبعید شهید آیتالله سیداسدالله مدنی به خرم آباد بود در جوار پرفیض ایشان پشت سر
گذاشت. علاقه متقابل آیتالله مدنی به مهدی زینالدین موجب شد که او بیشتر اوقات را در کنار آن عالم فرزانه سپری کند.
مهدی در سال 1356 رتبه چهارم شرکت کنندگان کنکور سراسری از دانشگاه شیراز را اخذ نمود. خانواده شهید زینالدین در اوایل
انقلاب اسلامی به شهرستان قم مهاجرت کردند. شهید زینالدین پس از انقلاب اسلامی فعالیتهای خود را از جهاد سازندگی
شروع کرد و سپس به عضویت رسمی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی درآمد. وی در آزادسازی کردستان از سیطره ضدانقلاب،
فعالیتهای فراوانی به عمل آورد و پس از شروع جنگ تحمیلی مسئولیتهای مختلفی به عهده گرفته و تا زمان شهادتش، در
بن علی  لشکر 17  فرماندهی  به  مفتخر  ناپذیرش  توصیف  لیاقت  به سبب  اینکه  تا  نمود،  متعددی شرکت  عملیاتهای 
ابیطالب(ع) قم گردید. سرانجام سردار مهدی زینالدین به همراه برادرش مجید، در یکی از مناطق کردستان از سوی ضدانقلاب

شربت شهادت نوشیدند و پس از تشییعی با شکوه در گلزار شهدای قم در کنار هم به خاک سپرده شدند.

* 26 آبان درگذر تاریخ

* درگذشت استاد «ابراهیم پورداود» محقق و ایرانشناس برجسته (1347ش)
اشاره:

استاد ابراهیم پورداود در سال 1264 ش در شهرستان رشت به دنیا آمد. وی پس از آموختن دروس ابتدایی به تهران رفت و
پس از فراگیری حکمت و طب قدیم، برای ادامه تحصیل عازم بیروت و سپس فرانسه شد. استاد پور داود پس از اقامت کوتاهی
که در ایران داشت، در آلمان مطالعات عمیق خود را درباره آیین، زبان و فرهنگ ایران باستان آغاز کرد و کتاب اَوِستا را محور
اصلی پژوهش خود قرار داد. وی همچنین برای تکمیل مطالعات و پژوهشهای ایرانشناسی خود به هندوستان رفت و به
تدریس در دانشگاه پرداخت. این محقق برجسته در سال 1315 جهت تدریس در دانشکده ادبیات و حقوق دانشگاه تهران
دعوت شد. از آن پس در ایران ماندگار گردید. وی در سال 1317 به عضویت پیوسته فرهنگستان جهانی هنر و دانش درآمد و
در سال 1346 به پاس خدمات انسان دوستانهاش، از دربار واتیکان نشان علمی دریافت کرد. وی در نهایت پس از 27 سال
تدریس مداوم، در سال 1342، با عنوان استاد ممتاز از دانشگاه بازنشسته شد. استاد پور داود سرانجام در سال 1347 در

هشتاد و سه سالگی در گذشت. پورداود
یکی از شایستهترین و ارجمندترین فرزندان ایران زمین و نمونه کامل یک استاد در سطح جهانی بود که در شیرازه بندی کارنامه

باستانی ایران رنج فراوان برد و آثاری عرضه کرد که فرهنگ ایران باستان، آناهیتا و هرمزنامه از آن جملهاند.
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* دانشجویان دانشگاه تهران
به خوابگاه های دانشگاه واقع

در امیرآباد حمله کردند
و ضمن دادن شعارهای مختلف

شیشه های این ساختمان
را در هم شکستند(1356ش)

* خروج اتباع آمریکا، شوروی و انگلستان از ایران در جریان انقلاب اسلامی (1357 ش)

* برقراری روابط دیپلماتیک
بین ایران و لیبی (1358ش)

اشاره:
در چنین روزی در سال 1358 ه ش روابط دیپلماتیک بین ایران و لیبی از سر گرفته شد . این روابط از قبل ار انقلاب قطع شده
بود. به این علت که معمر قذافی ، رهبر لیبی ، حکومت پهلوی در ایران را وابسته به امپریالیسم آمر یکا می دانست که منافع
غرب و رژیم اشغالگر قدس را برمنافع کشورهای عربی وفلسطینیان ترجیح می دهد. لیبی از نیروهای ضد رژیم پهلوی در ایران

حمایت می کرد.

* 22 محرم درگذر تاریخ

* تولد «حسن بن حسن» معروف به «ابن هیثم» ریاضیدان شهیر اسلام و جهان (354 ق)
اشاره:

ابوعلی حسن بن حسن بن هیثم ابن هیثَم در سال 354 قمری به دنیا آمد. وی فیزیکدان بود و توصیفات او دربارهی چشم
انسان، مخاط خارجی، قرنیه، شبکیّه و عنبیّه قابل توجه است. ابن هثیم تألیفاتی دربارهی هیئت، هندسهی کائنات جَو، منطق،
حساب، طبّ و تشریح دارد. اختراع ذرهبین نیز از اوست. وی در دورهی خلیفهی فاطمی مصر به نام الحاکم بالله زندگی میکرد
که از ترس این خلیفه، خود را به دیوانگی زد و پس از مرگ الحاکم، اظهار عقل نمود. ابن هیثم در دوران شکوفایى علوم در
تمدن اسلامی میزیست و از میراث علمی عظیمی که به دست دانشمندان برجستهی مسلمان شرح و بسط داده شده بود، بهره
های بسیاری برد. مهمترین کتاب ابن هیثم «المَناظر» نام دارد که این اثر مورد استفاده کُپلر ستارهشناس آلمانی نیز قرار گرفته

است. ابن هیثم در سال 430 ق در 76 سالگی در قاهره درگذشت.

* رحلت «شیخ طوسی»
عالم شهیر شیعه و مؤسّس

حوزه علمیه  نجف اشرف (460 ق)
اشاره:

شیخ ابوجعفر محمد بن الحسن طوسی معروف به شیخُ الطّائفه از ستارگان درخشان جهان اسلام در سال 385 قمری در خراسان
به دنیا آمد. در سال 408 قمری یعنی

23 سالگی به بغداد که مرکز بزرگ علوم و فرهنگ اسلامیِ آن زمان بود مهاجرت نمود و تا پایان عمر در عراق ماند. وی مدت پنج
سال ازمحضر درس شیخ مفید مستفیض شد و 23 سال هم از خدمت سیدمرتضی شاگرد ارزشمند شیخ مفید بهرهمند گشت.

شیخ طوسی پس از استادش سید مرتضی، ریاست علمی و فتوایى شیعه را بر عهده گرفت و به علت یک سلسله آشوبهای به
وجود آمده از سوی مخالفان، خانه و کتابخانهاش به تاراج رفت. شیخ که خانه، کتابها و دستنوشتههای خود را در بغداد از
دست داده بود، به نجف اشرف مهاجرت کرد. او حوزهی علمی جدیدی را در آنجا به وجود آورد و پایههای استوار این مرکز بزرگ

را بنا گذاشت به طوری که پس از گذشت
هزار سال از آن تاریخ، هنوز اصالت علمی خود را حفظ کرده و دیگر مراکز اسلامی را تغذیهی فرهنگی میکند. شیخ طوسی فقه را
با نگارش کتاب «المَبسوُط» وارد مرحلهای جدید نمود، ولی دو اثر بسیار مهم ایشان با نام «تَهذیب» و «اِستِبصار» در کنار کتاب
«کافی از کلینی» و «من لایَحضُرُه الفَقیه از شیخ صدوق» کتب چهارگانهی حدیث شیعه را تشکیل میدهند. شمار آثار شیخ

طوسی به بیش از 50 جلد میرسد که التِبْیان فی تفسیر القرآن در 10 جلد، تَلْخیصُ الشّافی،
کتابُ الابْواب و... از آن جملهاند. گذشته از آثار گرانبها و ارزشمند علمی، دانشوران بزرگی در حوزهی درسی شیخ طوسی پرورش

یافتند که شمار آنان را افزون از سیصد دانشمند مجتهد نوشتهاند. شیخ طوسی سرانجام در محرم سال 460 قمری در
76 سالگی رخ در نقاب خاک کشید و در

نجف اشرف به خاک سپرده شد.

2 صفحه 2 | ITShams.ir - قدرت گرفته از پرتال شمس



* وفات «ملاسعد تفتازانی» فقیه و دانشمند نامی مسلمان (792 ق)
اشاره:

مسعود بن عمر بن عبدالله خراسانی هروی ملقب به سعدالدین، و معروف به ملاسعد تفتازانی در دههی دوم قرن هشتم هجری
در خراسان به دنیا آمد. وی در فقه، اصول، تفسیر، کلام، منطق و تمامی فنون ادبی و اکثر علوم متداول استاد کل بود و بر علوم
زمان احاطه داشت. اِرشاد الحادی، اربعین، تَهذیب، المنطق و الکلام و شرح نهجالبلاغه و نیز مختصر و مُطَول از آثار اوست.

برخی از کتب تفتازانی، هنوز هم در حوزههای علمی، تدریس میشوند و مورد استفاده قرار میگیرند.

* آغاز جنگ چالدران بین پادشاهی ایران و امپراتوری عثمانی (920 ق)
اشاره:

پس از روی کار آمدن سلطان سلیم اول به پادشاهی عثمانی در 918 ق، وی اقدام به قتل عام بیش از چهل هزار تن از شیعیان
نمود. در سال 920 ق جنگ سختی در چالدران روی داد که به شکست شاه اسماعیل صفوی انجامید و تبریز به دست عثمانی
افتاد. هرچند بر اثر مقاومت مردمی شاه عثمانی مجبور به تخلیهی آذربایجان شد ولی اثر این شکست تا آخر عمرِ شاهِ صفوی،

او را میآزُرد.
* 16 نوامبر درگذر تاریخ

* مرگ «خسرو انوشیروان» پادشاه معروف سلسله ساسانی (579م)

* مرگ «واسکو دو گاما» مکتشف، دریانورد و پیشاهنگ استعمار پرتغال (1524م)

* تولد «ژان شاردن» خاورشناس و فیلسوف سرشناس فرانسوی (1643م)

* آزادی اصفهان پایتخت صفویه از سیطره افغانها و پایان حکومت آنان (1729م)

* درگذشت «فرانتس شوبرت» آهنگ ساز نامی اتریشی (1828م)

* انتشار نخستین شماره روزنامه «فیگارو» در پاریس (1866م)

* تولد «اُرویل رایْتْ» سازنده اولین هواپیمای موتوردار جهان (1871م)

* مرگ «جان داویدسُن راکْفِلِر» سرمایه دار معروف آمریکایی (1938م)

* آغاز قیام ملت ویتنام علیه سلطه استعماری فرانسه
به رهبری «هوشی مینه» (1945م)

* اختراع باران مصنوعی (1946م)

* روز بین المللی آزادمنشی
و آزادگی
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